
 
 

 

1 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni "bis"), convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 ed in particolare 
l’art. 1, co. 2, lett. a) in cui si prevede l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 139.000,00 nel rispetto dei principi previsti dal Codice dei contratti 
pubblici Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 
l’art. 1 co. 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano”; 

Considerata la necessità di acquistare un microscopio ottico digitale operante con 
luce dell’intervallo spettrale visibile e infrarosso vicino (swir, short wavelength infra 
red) sia in riflessione che in trasmissione per applicazioni alla scienza dei materiali 

Dipartimento di Fisica 
 
Il Responsabile gestionale 

Decreto Rep. n°_____________  Prot. n°_____________ 
Data     ____________ 
Titolo   ____________    Classe  _______ 
UOR    _________ 

Prot. n. 0203430 del 24/11/2021 - [UOR: SI000132 - Classif. X/4]



 
 

 

2 

ed in particolare per raccogliere immagini di strutture a semiconduttore con 
risoluzione micrometrica, sia in luce riflessa che in luce trasmessa, manifestatasi 
durante lo sviluppo delle tematiche di ricerca e innovazione di prodotto nell’ambito 
di collaborazioni con aziende manifatturiere, come da lettera di motivazione allegata 
al DD 9584/2021 Prot. n. 0178480 del 22/10/2021 a firma del Prof. Ghiringhelli; 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 9584/2021 Prot. n. 0178480 del 
22/10/2021 con cui è stata autorizzata la modifica del “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 
biennio 2020/2021”, approvato con la deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione del Politecnico di Milano n. 202012220077 del 22/12/2021 e 
aggiornato ai provvedimenti del 26/10/2021, ai sensi dell’art. 4 comma 8 del 
Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, con l’inserimento della procedura di acquisto per 
la “fornitura di un microscopio ottico digitale di sistema nel visibile e vicino IR” -  
CUI F80057930150202100118 per l’importo massimo stimato di € 45.000,00 oltre 
IVA, pari a € 54.900.00, IVA inclusa; 

Considerato che l’importo posto a base di gara ammonta a € 45.000,00, IVA esclusa; 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in 
lotti; 

Visto che non risulta possibile acquistare quanto sopra indicato in convenzione 
CONSIP in quanto non esistono convenzioni applicabili;  

Considerato che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei criteri di 
selezione, in ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara;  

Considerato che la procedura di affidamento diretto sarà interamente gestita in 
ogni sua fase fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto 
dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement 
SINTEL della centrale acquisti ARIA della Regione Lombardia; 

Considerato	 che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse, come 
autorizzato con DD Rep. n.  9607/2021 Prot. n. 0180008 del 25/10/2021;	

Considerato	che, con il medesimo decreto, è stato nominato RUP il Prof. Giacomo 
Ghiringhelli; 



 
 

 

3 

Considerato che l’avviso di preinformazione Decreto Rep. 9607/2021 Prot. n. 
0180008 del 25/10/2021 è stato presentato il 25/10/2021 per la pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con numero 2021/S 211-550188 e 
pubblicato nella sezione dedicata del portale internet del Politecnico di Milano;  

Preso	atto che entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle ore 
13:00 del 9/11/2021 sono pervenute le seguenti candidature: 

 

- LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. P. IVA 09933630155 con PEC Protocollo n. 
189842 del 05/11/2021  

- OLYMPUS ITALIA SRL. P. IVA 10994940152 con PEC Protocollo n.191103 
del 09/11/2021  

- NIKON EUROPE B.V. P. IVA 07055380484 con PEC Protocollo n. 191455 
del 09/11/2021  

 
Tenuto	 conto	 che a seguito delle candidature ricevute, il Responsabile Unico del 
Procedimento, Prof. Giacomo Ghiringhelli, ha verificato il possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e l’iscrizione nel registro delle 
imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, nonché la presenza dei requisiti 
minimi inderogabili previsti dall’art. 3 dell’Avviso di manifestazione di interesse 
nelle proposte degli operatori economici che hanno presentato candidatura, come 
da Verbale Rep. 215/2021 Prot. n. 0201527 del 22/11/2021 e ha ritenuto idonee le 
candidature pervenute; 

Preso	atto che gli operatori economici da invitare a seguito dell’avviso di indagine 
di mercato sono: 

- LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. P. IVA 09933630155  
 
- OLYMPUS ITALIA SRL. P. IVA 10994940152  
 
- NIKON EUROPE B.V. P. IVA 07055380484  

DECRETA	

per le motivazioni espresse in premessa, di invitare gli operatori economici Leica 
Microsystems S.r.l., Olympus Italia Srl e Nikon Europe B.V. a presentare offerta 
tramite procedura telematica di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 
luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’affidamento 
della “fornitura di un microscopio ottico digitale operante con luce dell’intervallo 



 
 

 

4 

spettrale visibile e infrarosso vicino (swir,	 short	 wavelength	 infra	 red) sia in 
riflessione che in trasmissione” per un importo posto a base d’asta di € 45.000,00, 
oltre IVA pari a 9.900,00 € per un importo di € 54.900,00, IVA inclusa; 

di imputare l’importo di € 45.000,00 IVA esclusa, sul progetto GGP0COMM01 

Il Responsabile Gestionale 
(Luciano Rinaldi) 

Firmato	digitalmente	ai	sensi	della	normativa	vigente		


		2021-11-24T10:41:37+0100
	LUCIANO RINALDI
	 




